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Samospráva mesta hospodári s verejnými
prostriedkami, a preto je v jej záujme infor-
movať turzovskú verejnosť o tom, ako si v
každom účtovnom období počínala ako
hospodár, prípadne či nedošlo k porušeniu
zákona. 

V zmysle platných právnych predpisov
vedie samospráva mesta podvojné účtovníct-
vo a zákon o účtovníctve č. 431/2002 Z.z.,
paragraf 19 ukladá povinnosť vykonať audit
účtovnej závierky. Mesto Turzovka sa však
auditu účtovníctva podrobuje už po desiaty
raz. Od 6. apríla tohto roku bude prebiehať
na Mestskom úrade v Turzovke prebiehať
nezávislý audit. O jeho výsledkoch vás bu-
deme informovať v Turzovskom spravodajcovi
či Turzovských novinách.                    – r –

Na deň 29. marca 2006 zvolal primátor mesta, Miroslav Rejda, v
súlade so zákonom o obecnom zriadení druhé riadne tohtoročné
zasadnutie  Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Hlavnými
bodmi rokovania boli správa o stave verejného poriadku, správa o
činnosti inšpektora verejného poriadku za minulý rok, návrh
všeobecne záväzného nariadenia (VZN) o pohrebníctve, návrh VZN
o postupe pri prijímaní a vybavovaní sťažností a petícií v pod-
mienkach samosprávy a vyhlásenie podávania návrhov na udelenie
ocenení mesta pre rok 2006. 

Stručne sa vrátime k jednotlivých prejednávaným bodom.

– Poslanci schválili program, návrhovú komisiu v zložení S. Horský,
E. Hejčíková, M. Holaza, overovateľov v zložení V. Šobich a Ing. P.
Brezina. Vypočuli si správu o plnení uznesení z posledného MsZ.

– Inšpektor verejného poriadku R. Štefanka v správe za rok 2005:
informoval o prerokovávaní priestupkov, sťažností a správnych
konaní, dodržiavaní trhového poriadku a vyberaní poplatkov na
mestskom trhovisku. Riaditeľ ObO Polície SR, Mgr. V. Frišo, ktorý
správu doplnil: Objasnenosť priestupkov sa v jeho obvode pohy-
buje na hranici 68 percent, upozornil na nízky stav policajtov a
podporil návrhy mesta dôslednejšie sa zaoberať dopravnou situá-
ciou a dopravným značením, najmä v centre.

– Návrhy VZN o pohrebníctve a postupe pri prijímaní a vybavovaní
sťažností a petícií v podmienkach samosprávy: Obidve VZN po-
slanci bez pripomienok schválili. (Ich úplné znenie je uverejnené
na informačnej tabuli mesta a na www.mestoturzovka.sk)

– Termíny na predkladanie návrhov na udelenie ocenení mesta pre
rok 2006: Poslanci schválili bez pripomienok (informačná tabuľa
mesta a na www.mestoturzovka.sk)

– Hlavný kontrolór A. Závodník: Skonštatoval že počas vykonaných
šiestich kontrol (združenie TKO Semeteš, účtovné doklady MsÚ,
účtovníctvo a pokladňa MPS, účtovníctvo a pokladne MŠ, ZUŠ a
CVČ) nezistil porušenie zákonov alebo interných predpisov.
Kompletné materiály sú v archíve kontrolóra mesta.

– Prednosta Mgr. K. Kobolka informoval: O pripravovanom Dni
Zeme – čisté mesto Turzovka (zber nadobjemných odpadov –
informujeme o ňom v tomto spravodajcovi), rámcovo o podujati-
ach Turzovského leta 2006.

– Po niekoľkých interpeláciách poslanci schválili uznesenie v roz-
sahu 37 bodov a primátor zasadnutie ukončil. – kk –

114 návrhov od 19 autorov prišlo do
redakcie na výzvu navrhnúť budúce logo
Turzovskej televízie. Chceme poďakovať
všetkým, ktorí sa súťaže zúčastnili (M.
Blažeková, I. Gajdičiar, S. Jozek, S.
Kadelová, Mgr. E. Kadurová, R. Kavalek, E.
Marcová, Bc. R. Matis, J. Oravec, Z.
Polková, O. Ponyiczky st.,  O. Ponyiczky
ml., O. Ponyiczky najml., M. Rejdová, J.
Schűtz, E. Stuchlíková, Mgr. E. Šuranská,
Mgr. B. Večerík, J.
Zajac a ďalší.) Najviac
úsilia vynaložil Ro-
man Matis z Dlhého
Poľa, ktorý poslal
niekoľko kreslených
a dokonca z dreva
vyrezávaných sym-
bolov televízie. Preto
sa porota na stretnutí
21. marca v zložení
Ondrej Zimka, akad.
maliar (na fotografii
vpravo), Ivan Gaj-
dičiar, predseda Spol-
ku priateľov Turzovky
(vľavo) a Kamil Ko-
bolka, prednosta

MsÚ Turzovka a iniciátor súťaže, rozhodla
venovať mu finančnú odmenu tisíc korún
za najlepšie stvárnené logo. Konečná podo-
ba loga, ktorá sa bude používať vzíde z
viacerých návrhov, ktoré nás inšpirovali.

Všetkým účastníkom posielame pamätné
listy s poďakovaním za účasť.

Text a foto: M. Ščuryová

Prvé z trojice pracovných stretnutí, ktoré
bolo zamerané pre riaditeľov základných
škôl. Zúčastnili sa ho všetci riaditelia, prí-
padne ich zástupcovia. Cieľom bolo infor-
movať riaditeľov, aké sú zmeny a dodatky k
zriaďovacím listinám, štatútom škôl a zho-
tovovaní a používaní pečiatok škôl, či o
úlohách štátnej školskej inšpekcie. Pra-
covníčky ŠÚ odovzdali prítomným ria-
diteľom informácie o pripravovanom pro-
jekte – Fórum pedagogiky a bola tiež pre-
diskutovaná možnosť realizácie projektu a
prezentácie škôl prostredníctvom Škol-
ského úradu v Turzovke. Činnosti a pra-
covníkom materskej školy bolo venované
ďalšie stretnutie. Zúčastnili sa ho aj hostia
– kolegovia Školského úradu Raková a
metodička pre MŠ z KŠÚ v Žiline, Mgr.
Petráková. K školským zariadeniam patria
školské stravovne. Prizvaný odborník pre
verejné stravovanie poskytol informácie o
prísnych normách v tejto oblasti.

Keďže stretnutia prebiehali v neformál-
nej atmosfére, otvorene sa pomenovali
problémy a je ochota riešiť ich, možno
budú takého stretnutia tradičné.         – r –

Po zime, ktorá bola v tomto roku nesmierne
dlhá, väčšina z nás privítala prvé jarné lúče a
topiaci sa sneh z ulíc, parkov a záhrad.
Atmosféra v domácnostiach je veselšia, človek s
prebúdzajúcou sa prírodou pookreje a naberá
novú silu opäť sa pustiť do upratovania, obnovy
a skrášlenia bytu, domu, záhrady a podobne.
Tak akosi sa začína jarné upratovanie, tak akosi
úmerne týmto ľudským zvykom vzniká aj väčšie
množstvo odpadu. Ľudia sa zbavujú starých
nepotrebných a nefunkčných vecí, ktoré ale
málokedy roztriedia podľa druhu a končia v
zberných nádobách na komunálny odpad.
Mesto Turzovka už niekoľko rokov vytvára pod-

mienky pre likvidovanie jednotlivých zložiek
odpadov a pravidelne uskutočňuje zber nadob-
jemných  a nebezpečných druhov odpadu.

V tomto roku to bude 27. a 28. apríla podľa
nasledovného harmonogramu:

27. apríla 2006 (štvrtok): 
mestské časti Stred, Závodie a Predmier

28. apríla 2006 (pistol):
mestské časti Hlinené, Vyšný Koniec a Turkov

Problém takýchto odpadov je celospoločen-
ský. Netýka sa len jednotlivcov, ale každý jed-
notlivec môže priložiť ruku k dielu, veď aj
takýmto spôsobom chránime prostredie pre
seba aj svoje deti. Využite možnosť triediť odpad
- plasty, papier, sklo, železné a neželezné kovy,
využite možnosť zbaviť sa starého nábytku,
nepotrebných elektrospotrebičov, autobatérií či
pneumatík. Reálne tým prispejete k zdravšiemu
životnému prostrediu a zároveň ušetríte.

Bližšie informácie o akcii môžu získať občania
a organizácie na tel. čísle Mestského úradu v
Turzovke: 4352 361 u J. Čmelíka, alebo na
Mestskom podniku služieb: 4352 326,
0905/381 464 u R. Šobicha. – jr –

Neďaleké poľské mesto Kęty sa
stalo partnerom nášho mesta v roku
2003. Od toho času skupiny tur-
zovských športovcov, folkloristov či
mládeže navštívili toto mesto a vždy
sa stretli s príslovečnou slovanskou
pohostinnosťou. Naopak – poľské
skupiny mali možnosť pobudnúť na
Horných Kysuciach, spoznať Tur-
zovku, mesto, o ktorom, vzhľadom
na jeho stáročnú históriu a sľubne
sa rozvíjajúcu súčasnosť, hrdo hov-
oríme: „živé mesto s históriou“.
Prvýkrát v tomto roku nás
burzmistrz Roman Olejarz, čestný
občan mesta Turzovka, navštívil vo
štvrtok 30. marca. Spolu so svojím
sprievodom a turzovskými pri-
ateľmi diskutovali o pripravovaných
kultúrnych, športových výmenách,
o spolupráci pri podávaní projektov.

Najmä folklórne slávnosti a fut-
balové turnaje sa tešia veľkej popu-
larite a iste si ich nenachajú ujsť
fanúšikovia na obidvoch stranách
hraníc.

Foto: Uprostred burzmistrz Roman Ole-
jarz, vľavo Karol Wadoň, predseda futb.
klubu ŁKS Zgoda Małec a vpravo Zbygniew
Jarosz (vedúci odboru školstva a mládeže)
na návšteve Turzovky 30. marca tohto roku.

– kk –

K téme separovanie komunálneho odpadu
a čistote životného prostredia sa ešte
určite v krátkom čase vrátime. Zatiaľ
prinášame stručný prehľad o tom, ako sme
nakladali s odpadom za prvý štvrťrok
2006:

Január 2006:
KUKA 110 l  . . . . . . . . . . . . . . . . .1 318 ks
KUKA 240 l  . . . . . . . . . . . . . . . . . .163 ks
BOBR 1100 l  . . . . . . . . . . . . . . . . .306 ks

Február 2006:
KUKA 110 l . . . . . . . . . . . . . . . . .1 201 ks
KUKA 240 l  . . . . . . . . . . . . . . . . . .173 ks
BOBR 1100 l  . . . . . . . . . . . . . . . . .250 ks

Marec 2006:
KUKA 110 l . . . . . . . . . . . . . . . . .1 368 ks
KUKA 240 l  . . . . . . . . . . . . . . . . . .190 ks
BOBR 1100 l  . . . . . . . . . . . . . . . . .257 ks

Novelizovaný zákon č. 470/2005 Zb. o pohrebníctve kladie zvý-
šené nároky na prevádzkovateľov pohrebných služieb a správcov
cintorínov. Poslanci MsZ Turzovka na poslednom zastupiteľstve
schválili všeobecne záväzné nariadenie o pohrebníctve, pre-
vádzkový poriadok domu smútku a turzovských cintorínov, ktoré
zohľadňuje spomínaný zákon. Mesto na návrh podnikateľskej
komisie vypisuje preto výberové konanie (viď oznam na ďalšej
strane) na zabezpečenie dodávateľa cintorínskych služieb a pre-
vádzkovanie domu smútku a pohrebísk. O jeho výsledku vás
budeme informovať začiatkom júna.

Jednou z podmienok na prevádzkovanie pohrebnej služby a
pohrebiska je schválenie prevádzkového poriadku pohrebnej služby
a pohrebiska Regionálnou správou verejného zdravotníctva.
Pohrebná služba musí mať na prevoz zosnulého vozidlo vybavené
chladiacim zariadením a taktiež prevádzkovateľ pohrebnej služby
musí byť nájomcom alebo vlastníkom chladiaceho a  mraziaceho
zariadenia. Hlavnou z podmienok prevádzkovania pohrebnej
služby po 31. októbra 2007 je osvedčenie o vykonaní kvalifikačnej
skúšky. Preto samospráva predpokladá, že nové podmienky zvýšia
kvalitu týchto služieb.

Ako sme avizovali v nadtitulku príspevku, do budúcnosti mesto z
priestorových dôvodov uvažuje o inak usporiadanom cintoríne. Ide
však o veľmi zložitú tému a v budúcnosti sa k nej isto vrátime.– jr –

Poslanci schválili predložené VZN, sú známe 
aj termíny podávania návrhov na ocenenia mesta

Zasadalo mestské zastupiteľstvo

Veľká noc je predo dvermi...

KK  rraadduu  ďďaallššíícchh  vviinnššoovvnnííkkoovv  

aajj  mmyy  ppooddľľaa  ddoobbrrýýcchh  zzvvyykkoovv

pprriippoojjiiťť  ttiieežž  cchhcceemmee  ––  kkeeďď  nniiee  iinnššiiee  ––  

aassppooňň  nnaaššee  sskkrroommnnéé  vviinnššee::

„„PPeekknnéé  ssvviiaattkkyy,,  ddoobbrrúú  zzhhoodduu,,

žžeennáámm  ččeerrssttvvúú,,  ssvviieežžuu  vvoodduu,,

mmuužžoomm  ttiieežž  nneecchh  ssllaaddkkoo  jjee,,

nneecchh  ssii  pprríídduu  nnaa  ssvvoojjee,,

kk  ttoommuu  ddáákkee  ppaarrfféémmyy

aa  nniiee  lleežžaaťť  nnaa  zzeemmii!!““

Príjemné a pokojné prežitie Veľkonoč-
ných sviatkov všetkým spoluobčanom želá

primátor mesta Miroslav Rejda
a pracovníci samosprávy mesta

Turzovská televízia onedlho s novým logom

Nadobjemný odpad je nepotrebný nábytok, vyradená práčka či chladnička, vysávač, televízor, nefunkčná autobatéria...

Najlepšie návrhy poslal do súťaže Roman Matis

Samospráva mesta každoročne 
podlieha auditu vedenia účtovníctva

Stretli sa pracovníci škôl v pôsobnosti mesta

Budú stretnutia 
zriaďovateľa so školskými

pracovníkmi tradičné?
Stretnutie pracovníkov škôl a školských

zariadení v pôsobnosti Školského úradu
Turzovka (súčasť Spoločného obecného
úradu) so zriaďovateľom – Mestom Tur-
zovka (primátor M. Rejda), sa konalo zači-
atkom marca. Ukázalo sa nanajvýš potreb-
né, pretože v posledných rokoch sa v slo-
venskom školstve veľa zmenilo, k naj-
dôležitejším zmenám patrí ich prechod do
zriaďovacej pôsobnosti miest a obcí.

Zber nadobjemných odpadov 27. a 28. apríla

O. Zimka: „Je ťažké vybrať jeden, možno 4 až 5 návrhov spĺňa
kritériá. Je to úspech. Som rád, že aj v dnešnej dobe ľudia radi
tvoria a vymýšľajú. Turzovskej televízii želám kvalitné spravodaj-
stvo a obľubu u ľudí. Pred niekoľkými rokmi nikto v Turzovke ani
nechyroval, že by tu mohla vysielať miestna televízia. Za
posledné obdobie sa tu veľa zmenilo. Myslím, že k lepšiemu.“

TKO
99,7 t

Separ
7,08 t

TKO
102,6 t

Separ
4,03 t

TKO
86,7 t

Separ
8,115 t

Zlepší výberové konanie na dodávateľa
cintorínskych služieb ich kvalitu?

Mesto podobne ako mnohé obce sa v budúcnosti zrejme nevyhnú zmene 
v cintorínskom poriadku. Dôvod? Niet miesta.

Futbalisti, včelári či ženská spevácka skupina si pobyt 
u našich poľských priateľov v Kętach pochvaľovali.

N á v š t e v a  z  p a r t n e r s k é h o  m e s t a  K ę t y
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Mikroregión Horné Kysuce je zružením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 
Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Na jednej strane autobusoví dopravcovia, ktorí znášajú vysoké ceny
pohonných hmôt a žiadanú pomoc od štátu, ktorý ich odkazuje na kra-
jské samosprávy, nedostávajú, na druhej strane ľudia – obyvatelia
regiónov, ktorí potrebujú cestovať denne do práce či do školy. Vo
väčších mestách ľudia skôr získajú zamestnanie, dochádzanie im však
často znemožní zlé autobusové či vlakové spojenie. Najmä v takých
prípadoch, kde si nemôžu dovoliť cestovať vlastným autom.

Turzovka a okolité obce sú špecifickým regiónom, odkiaľ ľudia za
prácou cestujú do Čadce, blízkej Moravy, či Žiliny. Pritom vedú cesty z
obidvoch strán. Dalo by sa teda povedať, že Turzovka patrí k mestám s
dobrou dopravnou obslužnosťou. Niektorí z toho vinia vládu, iní
šoférov, a podaktorí mienia, že by sa o takúto službu vo verejnom záu-
jme mohol postarať aj magistrát. Na turzovskom autobusovom nás-
tupišti sme poprosili niekoľkých cestujúcich, aby sa s nami, aj s vami,
milí čitatelia, podelili o svoje zážitky. Spýtali sme sa, či cestujú často
autobusom, alebo či  ich súčasný cestovný poriadok uspokojuje a
naopak – v akom čase je cestovanie problematickejšie. Treba
podotknúť, že hoci sa respondenti vyjadrovali viac-menej pozitívne,
nikto z nich sa nechcel fotografovať, niektorí si dokonca neželali uviesť
svoje meno. Nuž, neostalo nám iné, len to rešpektovať.

PAVOL HANEC, Turzovka, dochádza do práce do Žiliny
„Každý deň cestujem pravidelne na trase Turzovka - Žilina. Ráno

idem do práce, podvečer sa vraciam. Keďže cestujem pravidelným
spojom, spoj mi nechýba. Myslím, že cez týždeň sa dá cestovať celkom
dobre, problém je cez víkend. Cena sa mi zdá vysoká, ale stále je to
ešte dobré. Som rád, že tie spoje sú aspoň také a že mám robotu.“

�� �� ��

EMÍLIA KUČÁKOVÁ, Turzovka-Vyšný koniec, dôchodkyňa
„Snažím sa necestovať často, lebo z mesta na Vyšný koniec je to 20

korún. Myslím, že spojov je dopoludnia dosť, ale poobede medzi štvrť na
dve približne do štvrtej nejde ani jeden.“

�� �� ��

HELENA FULIEROVÁ, Turzovka, dochádza do práce vo Vysokej
nad Kysucou

„Chodím len do susednej obce a spoje  mi vyhovujú. Akurát v zim-
nom období dosť meškajú spoje, ale myslím, že cestujúci to celkom
dobre tolerujú, lebo najmä túto zimu mali všetci starosti so snehom.
Je ho stále dosť a cesty sú na úzko rozhrnuté, niekedy majú problém
obísť sa dva autobusy. Smerom na Makov sú spoje dobré. Ale autobus,
ktorý ide z Horného Kelčova pred jednou popoludní, prichádza do
Turzovky asi len päť minút po odchode vlaku. Ľudia, ktorí chcú ces-
tovať do Čadce, ho zmeškajú. Cena? Myslím, že je to drahé napríklad
pre dôchodcov. Tí, ktorí pracujú, si to už musia zakalkulovať do
bežných denných nákladov. Ja cestujem z Turzovky do Vysokej pravi-
delne za 14 korún a som spokojná.“

�� �� ��

M. P., Turzovka - Stred
„Pracujem v Turzovke, tak cestujem zriedka. Zistím si spoje, nie je

to problém. Navyše, vždy sa teším, že v autobuse stretnem niekoho,
koho som už dávno nevidela a aspoň sa cestou nenudím. Možno by
som uvítala väčší poriadok na autobusových nástupištiach.“

�� �� ��

Stanovisko turzovského mestského úradu, Jana Rudinská, vedúca
úseku výstavby a rozvoja mesta: „V najbližších dňoch začneme s
demontážou spadnutého prístreška autobusového nástupišťa, ktorý
nevydržal nápor snehu počas kalamity. V tomto priestore sa denne
pohybuje veľa ľudí, treba preto dôsledne zabezpečiť bezpečnosť. Mesto
má už dávnejšie jasný zámer premiestniť autobusové nástupište
mimo centra. Takisto čiastočne odkloniť dopravu z centra, čím by sa
vyriešil stále naliehavejší problém dopravnej preťaženosti,
predovšetkým v zimných mesiacoch. Nové autobusové nástupište by
malo stáť na pozemku za starým cintorínom. Mesto chce tiež vybu-
dovať nové – tzv. odľahčovacie autobusové zastávky pri ceste II/487
pre občanov mesta. Očakávame podporu a pomoc od SAD a. s., ktorý
zabezpečuje dopravnú obslužnosť. Nové nástupište by teda používali
len cestujúci, ktorí pokračujú v ceste do Čadce či susedných obcí.
Projekt bude vyžadovať úsilie aj nemalé finančné prostriedky, ale už
v tomto období má reálne kontúry, tak sa obyvatelia a návštevníci
Turzovky dočkajú aj nového moderného nástupišťa, aj dopravne
pokojnejšej situácii v centre.“ – ig –

V posledných rokoch zrušili slovenskí autobusoví dopravcovia
niekoľko nerentabilných spojov. Bývalá Slovenská autobusová dopra-
va, štátny podnik bola transformovaná na akciovú spoločnosť, ktorá
prešla do rúk súkromného majiteľa. Ten sa začal správať trhovo a pri
neustále sa zvyšujúcich cenách nafty urobil racionalizačné opatrenia,
na konci ktorých bolo spomínané zrušenie liniek a nárast ceny ces-
tovného. Úlohu v tom zohralo aj to, že pribudli tzv. „malí“ súkromní
dopravcovia, a tí sú schopní jazdiť lacnejšie, pretože jazdia z pocho-
piteľných príčin len na najvyťaženejších trasách. To ešte viac znep-
rehľadnilo cestovný poriadok a v neposlednom rade aj systém zliav na
cestovnom, prípadne spôsoby riešenia reklamácií cestujúcich.

„VÚC-ka“ sľúbila, že sa spoje rušiť nebudú

Mesto Turzovka
na základe zákona č. 470/2005 Z.z. o pohrebníctve a o zmene a doplnení zákona

č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení
neskorších predpisov

V Y H L A S U J E

VÝBEROVÉ KONANIE NA PREVÁDZKOVANIE POHREBNEJ SLUŽBY, POHREBÍSK A
DOMU SMÚTKU V MESTE TURZOVKA

Podmienky výberového konania na prevádzkovanie pohrebnej služby, pohrebísk 
a domu smútku v meste Turzovka budú záujemcom na požiadanie zaslané
poštou, prípadne si ich môžu vyzdvihnúť osobne na MsÚ – úseku výstavby 

a rozvoja mesta
v termíne do 15. 4. 2006. 

Prihlášku do výberového konania spolu s požadovanými dokladmi je potrebné
doručiť poštou alebo osobne najneskôr 

3. 5. 2006 do 15.00 – podateľňa MsÚ.

Obálku označte  heslom „výberové konanie – cintorínske služby“.

Mesto Turzovka, ako sme už viackrát infor-
movali v rôznych médiách, patrí k pomerne
úspešným v získavaní grantov – teda finančnej
pomoci z Európskej únie. Preto len niekoľko
mesiacov pred začatím nového programova-
cieho obdobie Únie (2007 – 2013) a novými
grantovými výzvami ešte pracuje na realizácii
práve prebiehajúcich projektov. Od nového
roku sa však zmenia niektoré z oblastí, do

ktorých je európska pomoc. Jednou z najdô-
ležitejších oblastí pomoci budú investície do
ľudských zdrojov, vzdelávania, rozvoja infor-
matizácie a podobne. Treba sa pripraviť a
využiť prvé možnosti podávania projektov
hneď na začiatku programovacieho obdobia.
Už teraz je však jasné, že Únia počíta so
spoluprácou a združovaním jednotlivých
žiadateľov viac, ako tomu bolo doteraz.

Mesto je súčasťou a aktívnym členom
združení Mikroregión Horné Kysuce (je jeho
prirodzeným lídrom) a veľkého medzinárod-
ného združenia Región Beskydy (Euroregión
Beskydy). Tu sa naskytujú možnosti vymýšľať a
podávať spoločné projekty.

Združenie Región Beskydy usporiadalo v
Turzovke na začiatku marca pracovné stretnu-
tie zástupcov členských miest a obcí s
odborníkmi z Academie Istropolitana Nova a
Európskeho sociálneho fondu. Prítomní v
„prvom module“, ktorý bol zameraný na
strategické plánovanie a menežment územia
spoločne formulovali hlavné problémy rozvo-
ja mikroregiónov a regiónov, navrhli v
hrubých rysoch možnosti ich riešenia. V tzv.
„druhom module“ sa účastnici stretnutia ven-
ovali najmä problematike internetizácie, zave-
denia moderných sietí na prenos dát, a to nie-
len do úradov a firiem, ale aj domácností.
Cieľom samospráv je urobiť internet ako
dôležitý, moderný a lacný komunikačný
prostriedok dostupným pre čo najširšie vrstvy
obyvateľstva. Posledný „tretí modul“ – prak-
tický tréning bol zameraný na získavanie
zručností pri tvorbe a menežmente projektov.

V budúcnosti chce dať Mesto Turzovka na
podobných workshopoch priestor aj širšej
verejnosti, pretože nielen samospráva sa
zaoberá problematikou poskytovania európ-
skej pomoci. Má na mysli predovšetkým zás-
tupcov podnikateľskej obce či občianskych
združení a podobne.

– kk –

Život modernej spoločnosti si nemožno pred-
staviť bez kultúry a kultúrnych hodnôt, ktoré však
nie je možné vnucovať formou nariadení. Vzťah ku
kultúre a kultúrnym hodnotám je potrebné formovať
už od útleho detstva. Preto Ministerstvo kultúry
Slovenskej republiky spracovalo projekt, ktorého
cieľom a zámerom je podporiť prístup žiakov a
učiteľov základných a stredných škôl ku kultúrnym
hodnotám. Vychádzalo z aktuálneho stavu kultúry
na Slovensku s prihliadnutím na legislatívu, inštitu-
cionálnu aj ekonomickú situáciu. Podporiť vzťah
detí a mládeže ku kultúrnym hodnotám, vytvoriť
podmienky a monitorovať návštevnosť detí a
mládeže v jednotlivých kultúrnych inštitúciách chce
ministerstvo prostredníctvom kultúrnych poukazov. 
�� KULTÚRNY POUKAZ: je finančný poukaz v

hodnote 200 Sk, ktorý platí jeden kalendárny
rok. Kultúrny poukaz predstavuje osobitný ročný
príspevok štátu na konkrétny rok pre žiaka a
pedagóga základnej alebo strednej školy s
cieľom umožniť im účasť na rozličných  kultúr-
nych podujatiach. Poukaz v hodnote 200 Sk má
4 oddeliteľné časti v hodnote po 50 Sk, ktoré sa

použijú ako platba pri návšteve vybranej
kultúrnej inštitúcie napr. vstupného do divadla,
kina, múzea atď., a to buď spolu alebo aj jed-
notlivo.

�� MAJITEĽ KULTÚRNEHO POUKAZU: Kultúrny
poukaz dostane konkrétny žiak alebo pedagóg
základnej alebo strednej školy na svoje meno, a
tým sa stáva jeho majiteľom. Každý kultúrny
poukaz má jedinečné číslo, na základe ktorého
je identifikovateľný, obsahuje meno a adresu
školy. Kultúrny poukaz je neprenosný. Vo chvíli,
keď žiak alebo pedagóg použije poukaz na
zaplatenie napr. vstupného v kine, stáva sa ma-
jiteľom poukazu kino.

Kultúrne poukazy je možné použiť aj vo všetkých
typoch knižníc, ktoré sa prihlásili do systému
kultúrnych poukazov. Poukazom buď po častiach
po 50 Sk, alebo v rôznych súčtoch je možné
zaplatiť poplatok za vystavenie preukazu člena
knižnice, za rôzne knižničné služby, alebo na rôzne
kultúrne aktivity knižnice – koncerty, besedy,
výstavy a iné. – jr –

Z o  s l o v n í k a  s a m o s p r á v y

Poľovnícka výstava

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke, Poľovnícke
združenie Turzovka Poľovnícka spoločnosť Olešná
pozývajú všetkých záujemcov o poľovníctvo na výstavu tro-
fejí raticovej zveri – srny, jelene, diviaka a preparáty nášho
vtáctva (kačica, bažant a pod.) prevažne z regiónu Horných
Kysúc. Poľovnícka výstava bude nainštalovaná v KD R.
Jašíka  od 25. 4. – 28. 4. 2006. Záujemcovia si môžu
výstavu prezrieť v uvedených dňoch v čase od 9.00 do
16.00 hod. Svojou účasťou podporíte poľovníkov Kysúc a
zároveň pohladíte svoje srdce krásou kysuckej prírody. 

Majáles

Vítanie a oslava mesiaca Máj – mesiaca lásky, krásy a
radosti, je v meste Turzovka už niekoľko rokov spojené so
stavaním mája a kultúrno-spoločenským programom
Majáles. Tento rok sa táto tradičná akcia uskutoční už 28.
apríla 2006 o 16.30 h v Šarkparku v Turzovke. V kultúrnom
programe sa predstavia žiacke kolektívy, ktoré obsadili prvé

miesta  v rámci obvodových súťaží usporiadaných CVČ ako
napr. Turzovka hľadá Superstar a Miliónový tanec. Ďalej sa
predstavia deti z folklórneho krúžku Bukovinka pri CVČ
Turzovka a bodkou za majálesovým programom bude vys-
túpenie Ľudovej hudby Romana Capeka zo Skalitého.

Výstava Vedecká hračka

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke, Základná
škola  Bukovina Turzovka a Občianske združenie Vedecká
hračka pozývajú všetky deti od  4 rokov, najmä však žiakov
základných škôl, rodiny s deťmi i všetkých duchom
mladých na výstavu nevšedných hračiek, na ktorej sa môže
každý zahrať, ale i poučiť. Výstava Vedecká hračka bude
sprístupnená od 24. 4. do 28. 4. 2006 v KD R. Jašíka v
Turzovke.

A čo to vlastne vedecká hračka je? Nuž taká hračka, ktorá
približuje, demonštruje alebo nápadne využíva prírodnú
zákonitosť  alebo jav a hrou spája svety detí a dospelých.

– am –

Únia plánuje dať Slovensku stovky miliónov 
na vzdelávanie, no žiada spoluprácu v regiónoch

stručne k workshopu v Turzovke

Mesto Turzovka, Jašíková č.178, 023 54 Turzovka
tel.: 041/4352 361, fax: 041/435 2471,  e-mail: msu@mestoturzovka.sk

http: www. mestoturzovka.sk

K U L T Ů R A  –  S P O L O Č N O S Ť  –  Z Á B A V A

Pozvánky na podujatia

Ste členom Mikroregiónu Horné
Kysuce od jeho založenia. Priniesla
Vám táto spolupráca niečo?

Idea zjednotenej a spolupracu-
júcej Európy, v neposlednom rade
aj prechod kompetencií zo štátnej
správy na samosprávy, nás viedli k
založeniu Mikroregiónu Horné
Kysuce. S myšlienkou založenia
Mikroregiónu Horné Kysuce vyšiel
primátor mesta Turzovka a staros-
tovia šiestich zakladajúcich obcí
jeho myšlienku popdporili a v roku
2003 mikroregión založili. Cieľom
mikroregiónu je vlastne úzka spolu-
práca medzi obcami, inštitúciami,
podnikateľmi, výmena informácií a
hlavne spoločne pristupovať k pri-
oritám pre Horné Kysuce v zmysle
schváleného programu „Hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja Mikro-
regiónu Horné Kysuce do roku
2008.“

Opodstatnenosť Mikroregiónu
Horné Kysuce sa najviac potvrdila
počas tohtoročnej snehovej kalami-
ty. Myslím si, že tu úplne zlyhala
činnosť riadenia krízového štábu
okresu a snehovú kalamitu sme
zvládli vďaka mikroregiónu, kde
sme si spoločne určili postup a čin-
nosť pri odstraňovaní jej následkov.
Mikroregión mal určite najväčšiu
zásluhu aj na tom, že vláda schvá-

lila Kysuciam finančné prostriedky
za materiálne škody počas snehovej
kalamity, aj keď musím povedať, ža
sa pri nás „zviezli“ i obce, ktoré nie
sú jeho členmi. V súčasnej dobe
vôbec nefunguje Združenie miest a
obcí Kysúc, ktoré má nezastu-
piteľnú úlohu pri plnení požia-
daviek miest a obcí od všetkých
inštitúcií vrátane parlamentu a
vlády. Jeho absenciu nám na Hor-
ných Kysuciach aspoň čiastočne
nahrádza Mikroregión Horné Ky-
suce.

Obec Vysoká susedí s Českou obcou
Bílá. Využívate alebo plánujete

využiť tento potenciál napríklad
na turistické účely – spoločné turi-
stické chodníky, bežecké trasy,
rozhľadňa a podobne?

Vidiecka krajina s vysokým za-
stúpením lesov poskytuje možnosti
pre rodinné pobyty, školy v prírode,
cykloturistiku, agroturistiku, beh
na lyžiach, turistické chodníky a
pod. Cestovný ruch by určite
oživilo rozvíjanie vzťahov medzi
obcami ČR v našom prípade s
obcou Bíla. No najväčšou prekáž-
kou je komunikačné sprístupnenie
hraničného priechodu. Pre rozvoj
cestovného ruchu v Mikroregióne
Horné Kysuce je potrebné využiť
miestne danosti, ako sú pútnické
miesto Živčákova, pamiatky ľudovej
architektúry, oživiť remeselné tradí-
cie (drotárstvo, rezbárstvo, výroba
šindľov... Plánujeme vytvoriť a tým
aj zatraktívniť turistické chodníky
prepojené na české obce hrebeňmi
pohorí Javorníky a Beskydy s mož-
nosťou postavenia rozhľadní.

Mnoho ľudí z časti Horný Kelčov
našlo pracovné príležitosti v sused-
nej obci Bíla ako lesní robotníci.
Spolupráca susedných obcí je veľmi
dobrá. Naposledy to bola pomoc od
obce Bíla pre nás, keď nám počas
snehovej kalamity poskytli snežnú
frézu a ľadorez. Spolupráca je

dobrá už aj preto, lebo starostom
obce Bíla je tiež Kubačák, no sme
iba menovci.

Aké ma obec Vysoká nad Ky-
sucou v najbližšom období ciele?

Obec Vysoká nad Kysucou, tak
ako určite všetky obce v mikro-
regióne, je postavená pred úlohu
odstraňovania náskledkov krutej a
dlhej zimy. Sú to najmä opravy
poškodených a popadaných vedení
miestneho rozhlasu, verejného
osvetlenia, káblovej televízie, opra-
vy budov, oplotení a pod. Najviac
finančných prostriedkov bude ur-
čite vynaložených na opravu miest-
nych komunikácií. Všetky obce
mikroregiónu sa musíme zasadiť a
„pritlačiť“ na správcov štátnych
komunikácií, aby sa neopakoval
stav zimnej údržby ciest, aký bol
túto zimu. Takisto je potrebné, aby
sa vylepšila autobusová doprava pre
koncové osady v obciach.

V našej obci najviac chýba v
ústredí telocvičňa, ktorú veríme, že
za pomoci štátu a štrukturálnych
fondov postavíme v čo najkratšom
čase. V pláne máme aj výstavbu
tenisových resp. viacúčelových
ihrísk a detských ihrísk.

Ďakujeme za rozhovor
– lp –

Na slovíčko, pán starosta. Dnes: Ing. Ladislav Kubačák, starosta Vysokej nad Kysucou


